
Aneksi A: 

Pyetjet për Specialitetin e Zbulimit 

1. Çfarë është cikli i inteligjencës dhe cilat janë fazat kryesore që përfshin? 

2. Si mbështet doktrina e NATO-s për inteligjencën funksionimin e operacioneve në kohë 

paqe dhe krize? 

3. Çfarë përfshin planifikimi i operacioneve të inteligjencës në nivelin operativ? 

4. Cilat janë kategoritë e besueshmërisë së burimit dhe vërtetësisë së informacionit sipas 

NATO-s, dhe si kombinohen ato për të prodhuar vlerësime? 

5. Çfarë është Joint Intelligence, Surveillance and Reconnaissance (JISR) dhe cila është 

rëndësia e tij për NATO-n? 

6. Cilat janë komponentët kryesorë të Joint Intelligence, Surveillance and Reconnaissance 

(JISR) dhe si funksionojnë ato së bashku? 

7. Çfarë janë kërkesat prioritare për inteligjencë (PIRs) dhe si ndikojnë ato në procesin e 

grumbullimit të inteligjencës? 

8. Çfarë është Plani i Grumbullimit të Inteligjencës (ICP) dhe si ndihmon ai në procesin e 

mbledhjes dhe analizimit të të dhënave? 

9. Si kontribuon inteligjenca në planifikimin dhe ekzekutimin e operacioneve? 

10. Çfarë përfshin kategorizimi i inteligjencës? 

11. Cilat janë parimet dhe udhëzimet kryesore të inteligjencës? 

12. Cilat janë kufizimet kryesore të inteligjencës? 

13. Pse është e rëndësishme përdorimi i inteligjencës me burime të shumta në vend që të 

mbështetemi vetëm në një burim të vetëm të inteligjencës gjatë procesit të mbledhjes së të 

dhënave?  

14. Çfarë përfshin procesi i analizës në fazën e përpunimit të inteligjencës dhe pse është i 

rëndësishëm? 

15. Si e mbështet procesi i inteligjencës kuptimin dhe vendimmarrjen e komandantëve në 

operacionet e përbashkëta? 

16. Cilat janë aktivitetet kryesore të përfshira në spektrin e HUMINT dhe pse është e 

rëndësishme mbrojtja e burimeve dhe metodave të HUMINT? 

17. Cilat janë zonat e operacioneve të përbashkëta të inteligjencës sipas NATO-s? 

18. Çfarë përfshin spektri PMESII dhe si ndikon në analizën e mjedisit operacional (OE) në 

NATO? 

19. Si kontribuon SIGINT në vendimmarrjen ushtarake dhe cilat janë fazat kryesore të ciklit 

të SIGINT që mbështesin procesin e inteligjencës? 

20. Si ndihmon OSINT në përgatitjen e përbashkët të inteligjencës për mjedisin operacional 

(JIPOE) dhe cilat janë avantazhet dhe disavantazhet e përdorimit të OSINT? 

 


